รวมทั้งกลไกระงับกรณีพิพาททางสิ่งแวดล้อมตามพันธกรณีภายใต้ความตกลง
อาเซียนทางด้านสิ่งแวดล้อมทั้งในระดับภูมิภาคของประชาคมอาเซียน ได้แก่ กลไกระงับข้อพิพาทภายใต้
กฎบัตรอาเซียน พ.ศ. 2551 (2008 ASEAN Charter) และพิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทฉบับใหม่
ของอาเซี ยน พ .ศ . 2547 (2004 ASEAN Protocol on Enhanced Dispute Settlement Mechanism:
EDSM) รวมทั้งกลไกระงับข้อพิพาทในระดับโลก เช่น กลไกระงับข้อพิพาทขององค์การการค้าโลก (WTO)
อนุญาโตตุลาการระหว่างประเทศ หรือศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ เป็นต้น ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสามารถสรุป
ผลการวิจัยที่ส้าคัญได้ ดังนี้

1.

3. กลไกการระงับข้อพิพาทสิ่งแวดล้อมที่อนุวัติพันธกรณีความตกลงอาเซียนด้านสิ่งแวดล้อม

กลไกระงับข้อพิพาทสิ่งแวดล้อมตามพันธกรณีภายใต้ความตกลงอาเซียนด้านสิ่งแวดล้อม
ในระดับภูมิภาคของประชาคมอาเซียน คือ กลไกระงับข้อพิพาทในหมวด 8 ของกฎบัตรอาเซียน พ.ศ. 2551
(2008 ASEAN Charter) และพิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทฉบับใหม่ของอาเซียน พ.ศ. 2547 (2004 ASEAN
Protocol on Enhanced Dispute Settlement Mechanism: EDSM) ซึ่งมีทั้งการเจรจาตกลงระหว่างคู่พิพาท
โดยไม่มีฝ่ายที่สามหรือโดยมีของฝ่ายที่สามเข้าร่วมในฐานะเป็นตัวกลางประสานท่าทีที่ไม่ผูกมัด (Good Office,
Mediation, Conciliation) และใน ฐานะ เป็ น ผู้ ตั ด สิ น ซึ่ งผู ก มั ด (Arbitration, Panel,